



خبر



۴ هزار مرکز جوار کارگاهی هم اکنون در کشور فعال است

سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای از جمله مجموعه‌های دولتی است که تجربه خوبی در واگذاری مأموریت‌های محوله به بخش خصوصی دارد و یکی از اقدامات خوب سازمان توسعه و ایجاد مراکز جوار کارگاهی بوده است؛ به نحوی که آموزش‌ها در کنار صنایع و بنگاه‌های صنعتی و کارگاهی ارائه می‌شود و بیش از ۴ هزار مرکز جوار کارگاهی هم‌اکنون در کشور فعال است.

یکی از فعالیت‌ها آموزش متناسب با آمایش سرزمین و ظرفیت‌های اقلیمی است و علاوه بر تربیت نیروی ماهر در کشور، توانمندی ساخت و تجهیز مراکز آموزش مهارتی در کشورهای دیگر را نیز دارد.

به نظر می‌رسد که تنها راهکار مؤثر برای ارتقای مهارت‌های شغلی کارگران براساس جدول زمانی مشخص، تأسیس مراکز جوار کارگاهی است که با صرف کمترین هزینه و زمان، به روزترین تخصص‌های مورد نیاز را در اختیار نیروی انسانی قرار می‌دهند. ایجاد مراکز آموزشی جوار کارگاهی و حمایت از توسعه این مراکز، سیاستی است که چندین سال گذشته در دستور کار وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی قرار گرفته است.

هدف از راه‌اندازی مراکز آموزش جوار کارگاهی ارتقای سطح مهارت، استفاده بهینه از امکانات آموزشی برای شاغلان، کاهش هزینه‌های جانبی تولید و تربیت نیروی کار و توسعه آموزش در حوزه صنایع و بنگاه‌های بزرگ است که در دستور کار قرار گرفته.

این سیاست تا امروز منجر به تأسیس ۴ هزار مرکز جوار کارگاهی در سراسر کشور شده و به نظری می‌رسد با عقد تفاهنامه‌های کارآموزی با صنایع بزرگ و موفق، در آینده‌ای نزدیک باید شاهد توسعه روزافزون این مراکز باشیم. دور از انتظار نیست که در یک بازه زمانی مشخص مثلاً ۵ ساله، تعداد مراکز جوار کارگاهی به منظور ارائه آموزش‌های ضمن کار به کارگران، به ۱۰ هزار مرکز فعال یا حتی بیشتر هم برسد.

در حال حاضر عمده گروه‌های هدف آموزش‌های مهارتی سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای را دانش‌آموزان، دانشجویان و فارغ‌التحصیلان، سربازان وظیفه، کارچویان، شاغلان بنگاه‌های اقتصادی، اتحادیه‌ها و اصناف، ساکنان مناطق محروم، مرزی و سکونتگاه‌های غیررسمی، گروه‌های در معرض آسیب و زنان سرپرست خانوار، کودکان کار، زنان خانه‌دار، افراد دارای معلولیت، روستاییان و عشایر، زندانیان، معتمدان بهبودیافته، آسیب‌دیدگان اجتماعی، اتباع خارجی و مریبان سایر کشورهاست.

سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای با داشتن ۶۵۰ مرکز آموزش دولتی و ۲۰ هزار و ۷۹۴ آموزشگاه آزاد فعال فنی و حرفه‌ای و بیش از ۵ هزار و ۴۰۰ مرکز جوار کارگاهی سهم بسزایی در ارائه آموزش‌های مهارتی، تولید استانداردهای آموزشی و ارزشیابی نیروی کار دارد. طبق آمارها بیش از ۴۵ درصد ورودی‌های مراکز آموزش دولتی و غیردولتی سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای را فارغ‌التحصیلان دانشگاهی تشکیل می‌دهند، از این رو توجه به مهارت‌های اشتغال‌پذیری افراد در کنار مهارت‌های فنی امری ضروری است.

یکی از عوامل مؤثر و کلیدی در توسعه جوامع، آموزش نیروی انسانی است که در صورت سیاست‌گذاری و برنامه‌ریزی صحیح می‌تواند مزایای بسیاری به لحاظ اقتصادی و اجتماعی به دنبال داشته باشد. کارشناسان بر این باورند که ارائه آموزش‌های مهارتی نوعی سرمایه‌گذاری است و توجه به دوره‌های کارآموزی و مهارت‌آموزی علاوه بر ایجاد زمینه اشتغال و خلق فرصت‌های شغلی به حل مشکل بیکاری کمک کرده و موجب افزایش بهره‌وری در مجموعه‌ها و بنگاه‌های اقتصادی می‌شود.

استان کم‌برخوردار انجام شده و شارژ مراحل دوم و سوم این طرح نیز برای حدود ۲۳ هزار مادر مشمول به ترتیب در روزهای پنجم بهمن‌ماه و پنجم اسفندماه صورت پذیرفت.

چتر حمایتی بر سر مادران دارای فرزند زیر دو سال دهک‌های یک تا سه درآمدی

براساس قانون ماده ۲۴ حمایت از خانواده و جوانی جمعیت طرح ملی یسنا در حال اجرایی شدن است و وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی مکلف به ارائه بسته غذایی، بهداشتی و حمایت از مادران باردار یا دارای شیرخوار و کودک زیر پنج سال است. مطابق این قانون، وزارت رفاه با همکاری وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی که وظیفه شناسایی این مادران را دارد، با کمک نهادهای حمایتی همچون بنیاد مستضعفان، ستاد اجرایی فرمان حضرت امام و کمیته امداد از آنها حمایت می‌کند و بسته غذایی و بهداشتی رایگان ارائه می‌دهد. یکی از دلایلی که این طرح توسط نهادهای حمایتی مختلف پیش می‌رود نیز به استناد همین قانون است.

بنا بر گفته زهرا قیومی، مدیرکل دفتر امور حمایتی و توانمندسازی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، در صورت تأمین اعتبار لازم و راه‌اندازی پنجره واحد خدمات حمایتی که از هر گونه همپوشانی بین دستگاه‌های اجرایی جلوگیری کرده، ۶۷۰ هزار مادر دارای فرزند زیر دو سال در دهک‌های یک تا سه درآمدی مشمول طرح یسنا خواهند شد.

طبق گفته قیومی، این طرح اکنون از محل مسئولیت اجتماعی شرکت‌های صندوق‌های زیرمجموعه وزارت تعاون تأمین شده می‌شود، اما عملاً در ماده ۲۴ قانونی جوانی جمعیت، باید سازمان برنامه و بودجه و ستاد ملی جوانی جمعیت این اعتبار را پیش‌بینی و تأمین کند؛ در همین راستا این آمادگی وجود دارد که در صورت تأمین منابع مالی، برای تمام مادران دارای فرزند زیر دو سال در تمام کشور در سه دهک اول درآمدی این حمایت در سال ۱۴۰۳ عملیاتی شود که جمعیتی بالغ بر ۶۷۰ هزار مادر را در بر خواهد گرفت.



طرح یسنا، در بستر کالابریک الکترونیکی با شارژ حساب یارانه سرپرستان خانوار با همکاری وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و بنیاد کرامت رضوی آستان قدس رضوی اجرا می‌شود. همچنین ارائه بسته‌های بهداشتی و پوشاک نیز از طریق بنیاد پانزده خرداد انجام خواهد شد.



عکس: ایران

سال آینده در قالب طرح یسنا صورت می‌گیرد

پوشش حمایتی ۶۷۰ هزار مادر شیرده در سه دهک اول درآمدی

بازار کار

فرزانه پیری

روزنامه نگار

آزمایشی آغاز و با مشوق‌هایی از جمله افزایش ۱۲۰ هزار تومانی اعتبار یارانه به‌ازای هر نفر و جبران مابه‌التفاوت تورمی تا پایان سال تقویت شد.

همچنین این زیرساخت به‌عنوان بستری برای دیگر طرح‌های حمایتی متعدد دولت قرار خواهد گرفت. در واقع طرح «یسنا» از ۵ دی ماه امسال در ۸ استان کمتر برخوردار برای مادران دارای فرزند شیرخوار زیر دو سال و در دهک یک اجرایی شده است.

طرح یسنا، طرحی برای رفع سوءتغذیه مادران شیرده دارای کودکان زیر ۲ سال دهک یک درآمدی از پنجم دی‌ماه سال جاری از سوی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در دستور کار قرار گرفت. طرحی که در گام نخست ۲۲ هزار مادر شیرده در دهک یک درآمدی را تحت پوشش خود قرار داد، گزاره‌ای که پیامدهای مثبتی برای امنیت غذایی مادران به ارمغان می‌آورد.

براین اساس ۲۷ هزار مادر در قالب یسنا شناسایی شده‌اند که از این تعداد ۲۲ هزار نفر مشمول طرح شده و به آنها ماهانه ۴۰۰ هزار تومان یارانه اعتباری ماهانه پرداخت می‌شود.

واریزی یارانه‌های طرح مذکور نیز به صورت دو ماهه برای حساب سرپرستان خانوار شارژ می‌شود. در این حوزه تمامی فروشگاه‌های زنجیره‌ای و فروشگاه‌های اینترنتی حضور دارند.

این طرح هم مثل طرح امنیت غذایی کودکان، از نظر اعتباری هیچ ارتباطی به طرح کالابریک ندارد.

به عبارتی، مبلغ ۴۰۰ هزار تومان جدای از یارانه نقدی بوده و یک مبلغ اعتباری است و نیازی به شارژ ندارد.

گفته می‌شود با فراگیر شدن طرح یسنا در همه کشور، مبلغ ۴۰۰ هزار تومان با افزایش ۲۰۰ هزار تومانی به ۶۰۰ هزار تومان برسد. این طرح در سال آینده نیز ادامه خواهد داشت.

این طرح در راستای اجرای ماده (۲۴) قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت با هدف حمایت از مادران باردار و شیرده که از امسال به مدت ۶ ماه در حال اجراء است ویژه استان‌های ایلام، گلستان، خراسان جنوبی، خراسان شمالی، فارس، هرمزگان، لرستان، کهگیلویه و بویراحمد به دلیل محرومیت و نرخ باروری زیر ۲٫۵ درصد است.

۶۰۰

هزار

گفته می‌شود با فراگیر شدن طرح یسنا در همه کشور، مبلغ ۴۰۰ هزار تومان با افزایش ۲۰۰ هزار تومانی به ۶۰۰ هزار تومان برسد. این طرح در سال آینده نیز ادامه خواهد داشت.



پیامد مثبت حمایت از مادران شیرده



بش

سوءتغذیه یکی از مشکلات تغذیه‌ای شایع میان مادران باردار و شیرده است که اختلال در رشد و تکامل مغزی و جسمی، تضعیف سیستم ایمنی بدن، افزایش موارد مرگ و میر، افزایش هزینه‌های درمانی و مراقبت‌های پزشکی، افت تحصیلی و تحمیل هزینه‌های سنگین به آموزش و پرورش کشور و از دست دادن روزهای کاری از پیامدهای نامطلوب آن به شمار می‌رود. از آنجا که پیشگیری و کنترل سوءتغذیه مادران باردار نقش مهمی در رشد جسمی و تکامل مغزی جنین و همچنین حفظ و ارتقای سلامت مادران دارد و هرگونه تأخیر در رساندن مواد مغذی به مادر و جنین طی دوره بارداری و ماه‌های اول زندگی شیرخوار می‌تواند پیامدهای غیرقابل جبرانی از جمله افزایش مرگ و میر نوزاد به دلیل وزن کم، کاهش بهره هوشی و اختلال در توانمندی‌های جسمی و ذهنی کودکان را به دنبال داشته باشد. سازمان جهانی بهداشت توصیه می‌کند که شیرخواران تا شش ماهگی منحصراً از شیر مادر تغذیه کنند و سپس تغذیه با شیر مادر تا دو سالگی بخش مهمی از رژیم غذایی شیرخوار باشد. ارائه حمایت‌های سازماندهی شده بیشتر برای استفاده از شیر مادر به زنان کمک می‌کند تا مدت طولانی تری برای کودکان‌شان شیردهی داشته باشند. زنان اگر ۴ تا ۸ تا ویزیت برنامه‌ریزی شده دریافت کنند، ارائه حمایت از شیردهی ممکن است مفیدتر باشد؛ از این رو وزارت رفاه، طرح یسنا را برای حمایت از مادران حاضر در دهک کم‌برخوردار و به منظور پیشگیری از افزایش احتمال سوءتغذیه در آنها اجرایی کرده است. براین اساس، کودکان این دهک می‌توانند از شیر مادر خود تغذیه کنند. این گزاره بستر شکل‌گیری نیروی انسانی سالم‌تر را در آینده نوید می‌دهد.

۱۵۹۹ کارگزاری فعال صندوق بیمه اجتماعی روستاییان در کشور وجود دارد

صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، روستاییان و عشایر انواع خدمات خود را به بیمه‌شدگان و اعضای تحت پوشش از طریق کارگزاری‌های فعال در سراسر کشور ارائه می‌دهد تا افراد متقاضی و بیمه‌شده بتوانند در نزدیکترین کارگزاری محل زندگی خود از این خدمات بهره‌مند شوند.

در حال حاضر تعداد کارگزاری‌های فعال صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، روستاییان و عشایر یک هزار و ۵۹۹ کارگزاری به‌شمار می‌رود که تعداد آنها در دی ماه سال گذشته یک هزار و ۶۸۳ مورد بوده است.

همچنین کارگزاری‌های دارای قرارداد معتبر در صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان تا پایان دی ماه سال گذشته رقم یک هزار و ۵۸۹ مورد انشان می‌دهد. به‌شمار می‌رود که تعداد آنها در دی ماه سال گذشته یک هزار و ۶۸۳ مورد بوده است. صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، روستاییان و عشایر بیمه‌گر

صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، روستاییان و عشایر ۲ ماه متوالی گذشته آمارهایی متفاوت را نشان می‌دهد. به‌گونه‌ای که مستمری پرداخت شده به ۲۹ هزار و ۲۹۰ نفر بود که این صندوق در سال جاری به ۲۱۳ هزار و ۶۹۲ نفر رسیده است که در مدت مشابه سال قبل این آمارها ۱۳۷ هزار و ۴۳۶ نفر بودند.

ضرب‌یاب نسبت پشتیبانی در صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، روستاییان و عشایر که تعداد افراد بیمه‌پرداز به مستمری‌گیران را نشان می‌دهد در این صندوق آمارهای خوبی از این ضریب از سال ۱۳۸۴ همزمان با تأسیس این صندوق تاکنون به ثمر نرسیده است. طبق آخرین داده‌های آماری در حال حاضر ضریب پشتیبانی صندوق به



۸۰۹۸ رسیده است. در حال حاضر به ازای هر ۸۰۹۸ نفر فرد بیمه‌پرداز صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان یک نفر مستمری‌گیر از این صندوق مستمری دریافت می‌کنند. صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، روستاییان و عشایر یکی از ۱۸ صندوق بیمه‌ای کشور در حال حاضر حدود ۲ میلیون و ۸۰۰ هزار بیمه‌شده و اعضای فعال را تحت پوشش دارد که به ازای این تعداد

بیمه‌شدگان، به ۱۹۲ هزار مستمری‌گیر خدمات بیمه‌ای و پرداخت مستمری ارائه می‌دهد. طبق این داده‌ها، تعداد اعضای فعال صندوق یک میلیون و ۹۱۶ هزار و ۷۷۵ نفر، بیمه‌شدگان ۲ میلیون و ۶۰۲ هزار و ۳۹۱ نفر، بیمه‌شدگان فعال یک میلیون و ۷۲۴ هزار و ۷۰۸ نفر، بیمه‌شدگان غیرفعال ۲۲۴ هزار و ۴۳۴ نفر و بیمه‌شدگان غیرفعال متصل نیز ۶۲۳ هزار و ۸۶۴ نفر به‌شمار می‌روند.